Opus quod operatus es in diebus eorum : et in diebus antiquis.

3 Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos : afflixisti populos, et expulisti eos :

4 Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos :

Sed dextera tua, et bra-

unto thee, O God, my God.

5 Why art thou so heavy, O my soul : and why art thou so disquieted within me?

6 O put thy trust in God : for I will yet give him thanks, which is the help of my countenance, and my God.

## Morning Prayer.

## PSALM XLIV.

*Deus, auribus.*

**W**E have heard with our ears, O God, our fathers have told us : what thou hast done in their time of old ;

2 How thou hast driven out the heathen with thy hand, and planted them in : how thou hast destroyed the nations, and cast them out.

3 For they gat not the land in possession through their own sword : neither was it their own arm that helped them ;

4 But thy right hand,

chium tuum, et illuminatio vultus tui : quoniam complacuisti in eis.

5 Tu es ipse rex meus et Deus meus : qui mandas salutes Jacob.

6 In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.

7 Non enim in arcu meo sperabo : et gladius meus non salvabit me.

8 Salvasti enim nos de affligentibus nos : et odientes nos confundisti.

9 In Deo laudabimur tota die : et in nomine tuo confitebimur in saeculum.

10 Nunc autem repulistis et confundisti nos : et non egredieris Deus in virtutibus nostris.

11 Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros : et qui oderunt nos diripiebant sibi.

12 Dedisti nos tamquam oves escarum : et in gentibus dispersisti nos.

and thine arm, and the light of thy countenance : because thou hadst a favour unto them.

5 Thou art my King, O God : send help unto Jacob.

6 Through thee will we overthrow our enemies : and in thy Name will we tread them under, that rise up against us.

7 For I will not trust in my bow : it is not my sword that shall help me ;

8 But it is thou that savest us from our enemies : and puttest them to confusion that hate us.

9 We make our boast of God all day long : and will praise thy Name for ever.

10 But now thou art far off, and puttest us to confusion : and goest not forth with our armies.

11 Thou makest us to turn'our backs upon our enemies : so that they which hate us spoil our goods.

12 Thou lettest us be eaten up like sheep : and hast scattered us among the heathen.

13 Vendidisti populum tuum sine pretio : et non fuit multitudo in commutationibus eorum.

14 Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his qui sunt in circuitu nostro.